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چشم انداز

تابستان فرصت خوبی برای مطالعه است. 
فرصتی فراهم شد تا کتاب »مدیران برجسته 
ســخن می گوینــد« را بخوانــم: مجموعه 
مصاحبه های تام پیترز با مدیران شرکت ها 
و سازمان های برجستة دنیا. برای اینکه این 
مطالعه کاربردی باشــد، تصمیم گرفتم در 
حین مطالعه به این ســؤال پاسخ دهم که: 
حرف هــای این افراد به چه درد مدرســه و 
مدیــر آن می خورد؟ بعضــی از آنچه را که 

فهمیدم، می نویسم.
از طرف دیگر، کرونا شرایط ما را تغییر داده 
و ناپایدار کرده اســت. به طوری که بسیاری از 
صاحب نظران معتقدند حتی پس از کرونا هم 
انتظارات جامعه از مدرسه تغییر خواهد کرد. 
لذا پیشنهاد می کنم شما این نکات را با توجه 

به ایام کرونا و پس از آن بخوانید:
 باید اجازه داد دبیران در مدرسه طرح های 
جدید را امتحان کنند. به هرحال شــروع هر 
طرح جدیدی با نقص های آن همراه اســت. از 

شکست خوردن نترسیم و نترسانیم.
 مهم تریــن نقش مدیــر، مدیریت منابع 
انسانی و ارزشمندترین کار، وقت گذاشتن برای 
آن هاست. البته در حین وقت گذاشتن هم، به 
جای دخالت در جزئیات کارشــان، لازم است 
آن ها را به نقش آفرینی بیشتر برای پیشرفت 
تشویق کرد. سؤال کلیدی مدیر این است: در 
این زمینه برای آینده چه برنامة ویژه ای داری؟

 تشــویق مادی و معنوی یکــی از ارکان 
اساســی کار مدرسه باید باشــد و صد البته 
معیارهای مشخص و روشن هم رکن اساسی 

تشویق است.
 ارزش های ســازمان باید روشن باشند. 
اهداف عوض می شوند، اما ارزش هایمان خیر. 
این جمله یعنی امکان دارد بنا بر شرایط خاص، 

روال کار مدرسه و برنامة مرتب قبلی اش تغییر 
کند، اما چیزی که تغییر نمی کند، ارزش های 

مدرسة ماست. 
 گفت وگو و صحبــت در مورد اهداف باید 
زیاد و روشــن باشد. باید مطمئن شد که همه 

می دانیم چه می خواهیم.
 مشتری، مشتری و مشتری. اولویت یکم 
ما باید توجه به مشــتریان )بچه ها، اولیا و بعد 
خــود همکاران( و بر طرف کردن مشــکلات 
آن ها در بهره گیری از خدمات باشد. بنابراین، 

نظرسنجی، نظرسنجی و نظرسنجی!
 تنها چیزی که تغییر نمی کند خود اصل 
تغییر اســت. همه باید آمادة تغییر باشــیم 
و تغییر هم لازم اســت که با ســرعت لازم و 
قاطعیت همراه باشد. )هر کدام که نباشد، بقیه 

به تردید می افتند.(
 اینترنت باید کارهای افراد را آسان تر کند. 
یک ســؤال اساسی: چگونه خدمات با کیفیت 
بهتر، با سرعت بیشتر، زحمت کمتر و هزینة 
پایین تر برای همة مدرسه فراهم کنیم؟ پاسخ 
را باید در استفاده از اینترنت و فضای دیجیتال 
پیدا کرد. امسال نســبت به پارسال چه قدم 

جدیدی در این زمینه برمی داریم؟
 امروز همه )دانش آموز، والدین و همکار( 
حق دارنــد مــا را ارزیابی کننــد. بنابراین 
گزارش دهی باید در رأس کار باشد. نام دیگر 
گزارش در این دوره و زمانه تبلیغات اســت. 
تبلیغات بــا هنر همراه اســت. باید یادمان 
باشد، تبلیغات انتقال اطلاعات نیست، بلکه 

برانگیختن احساسات است.
 مدیران وقت آزاد می خواهند تا با دیگران 
گپ بزنند، ســر کلاس هــا و برنامه ها بروند، 
محصول کار و فعالیت دیگــران را از نزدیک 
ببینند، افراد متفــاوت با ایده های مختلف را 

ملاقات کنند، و در فضای بیرون از مدرســه، 
به صورت مجــازی و حقیقی قدم بزنند تا راه 
ورود ایده های نو همیشه باز باشد. نباید اسیر 
نامه ها، ایمیل ها، امضاها و ... شد. باید بیرون از 
مدرسه را مشاهده کرد. رفتار رقبا و همکاران 
بیرونی را دید، امــا نه برای تقلید، بلکه برای 
الهام گرفتن. تقلید محکوم به شکست است، 

اما الهام و طرح جدید انرژی بخش است.
 نیروی جوان، باانگیزه و خلاق حتماً باید 
در چرخه و گروه مدیریت مدرسه وجود داشته 
باشد. هم به نسل بعدی نزدیک اند، هم انرژی 
دارند، و هم برای آینده تربیت می شوند. البته 

مدیریت نیروهای جوان و خلاق سخت است.
 جلسات بیشترین کارایی را در انتقال ایده 
و حرف دارند. بنابراین بیشتر جای گپ وگفت و 
شوخی هستند تا دعوا که گاه به خاطر توجه 
بیش از حد به جزئیات بــه وجود می آید. در 

جریان شوخی، الهام ها بیشتر می شوند. 
 همة نفرات سازمان ارزش دارند و صاحب 
ایده هســتند. بنابراین در مورد مشــکلات و 
طرح های آینده با همه باید صحبت کرد و از 

همه باید ایده خواست.
وظیفــة اصلی مدیــر هنگام ســختی، در 
مرحلة اول آرامش بخشــی و ایجــاد امید و 
انگیزه است. البته رعایت صداقت و قاطعیت 
در تصمیم گیــری دو رکن مهم در این زمینه 

محسوب می شوند. 
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